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Úvod

„Znám tři druhy lží. Velkou lež, malou lež a statistiku.“

George Bernard Shaw (1856–1950)

Tento citát nám demonstruje, jak o statistice smýšlel G. B. Shaw, držitel Nobelovy

ceny za literaturu. I 60 let po jeho smrti se běžně setkáváme s lidmi zastávajícími stejný

nebo podobný názor.

Lidé, kteří se nikdy blíže nezabývali studiem tohoto oboru, se pravděpodobně

nejčastěji se statistikou setkávají při prezentaci výsledků výběrových šetření v médiích.

Uveřejněná data potom považují za „pevná“ čísla, přičemž již nevěnují pozornost tomu,

že výsledky průzkumů jsou zatíženy chybou. Nutno dodat, že tato chyba v mnoha

případech není v médiích udávána.

Použijme jako příklad průzkumy volebních, resp. stranických preferencí v České

republice. Pomineme-li fakt, že různé agentury zabývající se touto problematikou

udávají za stejná období různé výsledky (což může být způsobeno statistickou chybou,

ale také třeba metodologií šetření), nedůvěra veřejnosti ve výběrová šetření pak může

být snadno posílena porovnáním dat z těchto šetření se skutečnými výsledky voleb.

Průzkumy volebních preferencí ale vyjadřují pouze aktuální podporu politických stran,

a tak se přesnost těchto odhadů odvíjí od časové vzdálenosti data provedení průzkumu a

data voleb. Navíc je i zde třeba si uvědomit, že každé statistické šetření je zatíženo

chybami, jež dělíme na statistické a systematické (viz kapitola 1.1). A právě odhadem

statistické chyby při výběrových šetřeních se budeme v této práci zabývat.

Je třeba zdůraznit, že tato práce si neklade za cíl zvýšit statistickou gramotnost

veřejnosti či její povědomí o statistické chybě, nicméně je motivována nedůvěrou

veřejnosti ve statistické výsledky, a to zejména u volebních průzkumů, dále

podceňováním vlivu statistické chyby, a také stále rostoucím počtem prováděných

výběrových šetření, kde by při zpracovávání a interpretaci dat mohly být uplatněny

postupy uvedené v následujících kapitolách.

V této práci se pokusíme na výsledky výběrových šetření aplikovat matematické

postupy tak, abychom u výběrů, kde byly použity kvóty nebo vážení, dosáhli lepších

odhadů statistické chyby, než za použití běžně používaných klasických vzorců známých

z matematické statistiky určených pro prostý náhodný výběr. Tyto odvozené metody by

pak měly být použitelné v praxi, díky čemuž by agentury mohly prezentovat své

výsledky výběrových šetření s vhodnějším, a jak uvidíme, tak i nižším odhadem

statistické chyby.

Nejdříve se v první kapitole seznámíme se základními pojmy z oblasti výběrových

šetření, jež budeme v práci používat.
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Ve druhé kapitole této práce se nejprve zaměříme na teoretické odvození

zpřesněného odhadu statistické chyby při kvótních výběrech z populace, jenž bude nižší

než odhad spočtený pomocí klasického vzorce. Pomocí simulací pak ukážeme, že

u vážených dat lze dosáhnout podobného zpřesnění.

Ve třetí stěžejní kapitole se budeme zabývat výslednými daty výběrových šetření

volebních preferencí od dvou různých agentur, na něž budou aplikovány tři různé

postupy, jimiž se pokusíme empiricky odhadnout statistickou chybu u těchto šetření a

porovnat výsledky se zjištěním z kapitoly 2.

Dále k práci přikládáme CD, kde lze nalézt kopii tohoto textu, program

se simulacemi, se kterými budeme pracovat ve druhé kapitole, a jednotlivé výpočty

související s odhady ve třetí kapitole.

7

Kapitola 1

Základní pojmy

V této kapitole vysvětlíme některé základní pojmy, se kterými budeme v dalších

částech této práce pracovat. Přitom předpokládáme, že čtenář je seznámen

se základními pojmy matematické statistiky.

1.1 Populace, výběrové šetření, statistická chyba

Pod pojmem populace neboli základní soubor rozumíme skupinu jednotek (např.

osob, domácností), jež je vymezena stanovením společných vlastností. Přitom musí být

zřejmé, zda jedinec do populace patří, či ne. Populaci tvoří například občané České

republiky starší 18-ti let. Je patrné, že desetiletý chlapec do této populace nepatří.

Konečná populace je taková populace, která je tvořena konečným počtem jednotek.

Takovou populaci můžeme ztotožnit s množinou {1, …, N}, N ∈ ℕ. Jakoukoli

podmnožinu populace (základního souboru) nazýváme výběrový soubor či krátce výběr.

Takových různých výběrových souborů lze utvořit 2
N
, viz [11].

Znaky populace zkoumáme tzv. statistickým šetřením. Jestliže při statistickém

šetření studujeme vlastnosti každé jednotky populace (základního souboru), provádíme

úplné šetření. To však zejména u populací velkých rozsahů (se statisíci nebo miliony

jednotek) není z důvodu organizační náročnosti a vysokých finančních nákladů

ve většině případů uskutečnitelné. Proto přistupujeme k výběrovému šetření, kdy

prošetřujeme pouze vlastnosti výběru a výsledky šetření se pak snažíme zobecnit

na základní soubor, jak je vysvětleno např. v [13].

Vzhledem k tomu, že se v této práci budeme zabývat pouze takovými výběry, kdy

populaci tvoří lidé a výběrové šetření probíhá tak, že vybraní jedinci odpovídají

na položené otázky, na základě čehož se pak tvoří odhady pro celou populaci, budeme

jednotky výběrového rozsahu nazývat respondenty. Podmnožinám základního a

výběrového souboru budeme říkat skupiny či kategorie.

Aby bylo možné provést zobecnění výsledků výběrového šetření na základní

soubor, je třeba, aby výběr odrážel poměry v základním souboru, což přesněji vystihuje

pojem reprezentativity. Řekneme, data získaná výběrovým šetřením (resp. výběr) jsou
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reprezentativní, jestliže se popisné charakteristiky výběru až na náhodou chybu shodují

s charakteristikami základního souboru, viz [12].

Poznamenejme, že mnozí sociologové, kteří také často provádí výběrová šetření,

většinou považují za reprezentativní výhradně prostý náhodný výběr (viz kapitola 1.2),

jak plyne z textu [9]. Ve skutečnosti nám ale naopak např. kvótní výběry pomáhají

reprezentativity dosáhnout.

I v případě, že jsou výsledky výběrového šetření reprezentativní, nese jejich

zobecnění na základní soubor jistou míru nejistoty ohledně správnosti tohoto zobecnění.

Říkáme, že zobecnění je zatíženo statistickou chybou. Statistická chyba je chyba

náhodná, nepravidelná a její vliv na výsledek statistického měření neumíme odstranit,

avšak pomocí postupů matematické statistiky je možné tuto chybu odhadnout.

Statistickou chybu standardně odhadujeme výpočtem směrodatné odchylky,

tj. odmocniny z rozptylu odhadu, kterou přenásobíme příslušným kvantilem, typicky

kvantilem normálního rozdělení. Klasický a běžně používaný vzorec pro výpočet

směrodatné odchylky nestranného a konzistentního odhadu 𝜃 parametru alternativního

rozdělení 𝜃 (tj. odhadu procenta výskytu nějakého jevu v populaci) vypadá takto:

𝜎 =
𝜃 1 − 𝜃

𝑛
.

Odhad statistické chyby pak vypočteme jako 𝜎 𝑢 𝛼

2
, kde 𝑢 𝛼

2
je kvantil normálního

rozdělení a n ∈ ℕ je počet jedinců ve výběrovém souboru. Typicky volíme 𝛼 = 0,05, a

tedy 𝑢 𝛼

2
= 1,96. Tvar vzorce (1) vyplývá z předpokladu prostého náhodného výběru

z dostatečně velké populace, centrální limitní věta navíc zajišťuje normalitu rozdělení

statistické chyby, (obvykle se požaduje, aby n𝜃 1 − 𝜃 > 10, viz [2]).

Výběr, který není reprezentativní, je zatížen systematickou chybou, čímž rozumíme

chybu nenáhodnou, která je během opakovaného měření způsobena stále stejnou

příčinou. Vzniká například při použití nesprávné metody dotazování nebo při nevhodné

volbě výběrového souboru. Použitím správných metod lze tuto chybu značně omezit

či úplně eliminovat, viz [13]. Systematickou chybou se však v této práci přímo zabývat

nebudeme. Soustředíme se na druhou složku chyby, statistickou chybu.

1.2 Metody výběru

Poznamenejme nejprve, že výběrem v tomto odstavci chápeme způsob volby

výběrového souboru. Ten volíme na základě pravděpodobnostního výběru, kdy je každé


[…]


IX.06 38,07 34,81 11,66 6,32

X.06 37,03 29,54 13,48 8,61

XI.06 39,85 26,20 12,25 9,71

XII.06 38,17 25,97 14,91 9,20

I.07 37,80 25,93 14,14 9,72

II.07 37,06 28,49 14,55 9,82

III.07 37,75 28,22 12,40 9,01

IV.07 35,02 29,41 12,49 8,56

V.07 34,31 31,92 14,32 8,45

IX.07 33,30 33,51 14,16 9,35

X.07 32,04 35,12 13,08 8,46

XI.07 33,96 30,68 13,98 7,37
XII.07 30,57 37,64 13,61 7,87

I.08 30,43 34,77 15,10 7,59

II.08 33,16 34,57 12,23 8,65

III.08 31,50 34,88 12,85 6,91

IV.08 30,48 35,62 13,52 7,07

V.08 31,37 33,44 13,18 6,50

VI.08 30,92 37,86 14,00 5,73

IX.08 29,43 37,21 14,28 7,46

X.08 28,07 37,55 14,39 7,57

XI.08 28,03 43,34 11,74 7,03

XII.08 29,23 41,48 13,13 7,38

I.09 28,64 41,71 11,72 7,74

II.09 31,65 38,28 13,78 7,95

III.09 33,71 37,81 12,69 6,88

IV.09 33,38 37,79 12,20 5,04

V.09 29,86 36,07 13,12 6,94

VI.09 35,16 31,21 15,40 7,26

VIII.09 29,18 31,24 13,15 6,42

IX.09 28,50 30,16 12,74 4,75
X.09 30,21 28,42 13,74 4,52

XI.09 27,62 27,48 14,51 5,60

XII.09 26,13 31,06 12,77 6,17

I.10 24,45 31,84 13,02 4,50

II.10 25,67 30,48 13,40 4,35
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Tabulka P5: Odhad statistické chyby (v %) za použití redukčního koeficientu

MEDIAN STEM

ODS ČSSD KSČM KDU-ČSL ODS ČSSD KSČM KDU-ČSL

C 0,956 0,864 0,666 0,816 0,956 1,129 0,666 0,877

VII.06 4,553 4,014 2,448 1,894 - - - -

VIII.06 4,018 3,609 2,345 1,734 - - - -

IX.06 3,298 2,927 1,897 1,495 2,544 2,630 1,400 1,080

X.06 3,403 3,020 1,966 1,513 2,469 2,442 1,456 1,269

XI.06 3,900 3,344 2,287 1,694 2,505 2,350 1,399 1,360

XII.06 4,895 4,268 2,646 2,305 2,770 2,632 1,698 1,481

I.07 4,346 3,898 2,614 1,987 2,752 2,639 1,656 1,525

II.07 4,174 3,519 2,355 2,057 2,798 2,806 1,714 1,572

III.07 3,342 3,031 1,921 1,474 2,737 2,740 1,561 1,471

IV.07 4,069 3,833 2,435 2,174 2,783 2,892 1,624 1,490

V.07 3,862 3,539 2,409 1,573 2,722 2,930 1,696 1,463

VI.07 3,526 3,386 2,077 1,534 - - - -

VII.07 3,778 3,581 2,293 1,781 - - - -

VIII.07 3,697 3,424 2,143 1,712 - - - -
IX.07 3,549 3,274 2,052 1,800 2,525 2,788 1,581 1,449

X.07 3,316 3,351 2,193 1,610 2,616 2,967 1,604 1,449

XI.07 3,598 3,522 2,258 1,898 2,657 2,870 1,649 1,353

XII.07 3,767 3,843 2,599 1,961 2,521 2,963 1,600 1,379

I.08 3,650 3,656 2,223 1,748 2,482 2,881 1,650 1,341

II.08 3,735 3,657 2,415 1,891 2,492 2,815 1,472 1,405

III.08 3,731 3,742 2,304 1,804 2,597 2,993 1,594 1,334

IV.08 3,486 3,576 2,227 1,625 2,542 2,980 1,613 1,342

V.08 3,582 3,506 2,092 1,806 2,658 3,048 1,652 1,337

VI.08 3,783 3,674 2,413 1,745 2,606 3,079 1,669 1,240

VII.08 3,693 3,734 2,388 1,779 - - - -

VIII.08 3,755 3,703 2,433 1,941 - - - -

IX.08 3,643 3,552 2,208 1,774 2,514 3,013 1,651 1,393

X.08 3,394 3,413 2,128 1,597 2,567 3,135 1,719 1,463

XI.08 3,333 3,451 1,997 1,598 2,557 3,180 1,567 1,410

XII.08 3,506 3,648 2,263 1,806 2,517 3,068 1,594 1,404

I.09 3,690 3,615 2,318 1,876 2,558 3,139 1,550 1,473

II.09 3,706 3,554 2,058 1,623 2,629 3,081 1,650 1,484
III.09 3,441 3,335 1,873 1,889 2,651 3,038 1,573 1,376

IV.09 3,757 3,663 2,257 1,737 2,634 3,022 1,538 1,186

V.09 3,365 3,401 2,076 1,665 2,629 3,092 1,636 1,427

VI.09 3,818 3,598 2,190 1,833 2,748 2,984 1,742 1,454

VII.09 3,643 3,555 2,121 1,945 - - - -

VIII.09 3,768 3,625 2,317 1,363 - - - -

IX.09 3,600 3,316 2,154 1,815 2,612 2,978 1,617 1,217

X.09 3,212 3,084 1,968 1,523 2,637 2,898 1,652 1,182

XI.09 3,349 3,103 2,139 1,560 2,560 2,855 1,682 1,302

XII.09 3,658 3,738 2,636 2,024 2,527 2,949 1,594 1,367

I.10 4,174 4,132 2,598 2,254 2,471 2,951 1,600 1,190

II.10 3,385 3,776 2,412 1,760 2,522 2,916 1,620 1,179