Posudek vedoucího na bakalářskou práci

Autor: Magdalena Zvejšková

Název práce: Statistická chyba při reprezentativních výběrech z populace

Vedoucí: Mgr. Tomáš Hanzák

Předkládaná práce se zabývá statistickou chybou výběrového odhadu relativní četnosti výskytu určitého jevu v populaci. V praxi běžně používaný vzorec vychází z většinou neplatného předpokladu prostého náhodného výběru. Práce se konkrétně zaměřuje na situaci, kdy výběr je získán pomocí kvót nebo kdy se přistupuje k vážení – obojí za účelem dosažení reprezentativity výběru s ohledem na zvolené charakteristiky.

V úvodní kapitole jsou vyloženy základní pojmy z teorie a praxe výběrových šetření. Ve druhé kapitole se autorka nejprve zaměřuje na kvótní výběry. Pomocí teoretických výpočtů dochází k závěru, že rozptýl odhadu je ve skutečnosti $(1 - R^2)$ -krát nižší, než udává běžně používaný vzorec, kde R^2 je koeficient determinace modelu vysvětlujícího výskyt zkoumaného jevu pomocí kategoriální kvótní proměnné. Přibližná platnost stejného „redukčního koeficientu“ je posléze potvrzena i pro případ vážení výběru, a to pomocí simulací. Je vyslovena oprávněná domněnka, že stejný výsledek bude přibližně platit i pro více kvótních či vážících proměnných, či pro kombinaci kvót a vážení.

Třetí kapitola je věnována empirickému odhadu statistické chyby z časových řad výsledků volebních modelů pro volby do PS PČR realizovaných agenturami Median a STEM. Použity jsou tři koncepčně různé postupy, jejichž výsledkem je empirický odhad hodnoty výše zmíněného „redukčního koeficientu“.

Autorka se musela v krátké době seznámit s problematikou výběrových šetření, sama získala z veřejně dostupných zdrojů reálná data pro třetí kapitolu. Zde na ně aplikuje metody z teorie náhodných procesů a analýzy časových řad. Většina výpočtů je prováděna v programu MS Excel - příslušné soubory jsou přehledně organizovány a jsou k dispozici na přiloženém CD.

Práce samotná je přehledně a logicky členěna, psána je stylisticky i matematicky kultivovaným jazykem. Jen někde se autorka dopouští jistých formulačních neobratností. Prováděné úvahy a výpočty jsou srozumitelně vysvětleny a stojí na pevných teoretických základech. Všechny výsledky jsou pak přehledně a srozumitelně prezentovány. Obsah třetí kapitoly může být potenciálně zajímavý i pro čtenáře-politologa. Autorka si je vědoma omezení vyplývajících z jen částečné dostupnosti dat a z použitých metod.

Práce je zajímavým a inspirativním příspěvkem k problematice výběrových šetření. Bezezbytku splňuje zadání tématu, jímž byla kvantifikace vlivu kvót a vážení na statistickou chybu. Její závěry jsou do značné míry použitelné v praxi.

Doporučuji, aby byla práce přijata jako bakalářská na MFF UK.

V Praze dne 15. června 2010

Mgr. Tomáš Hanzák